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WSTĘP

Już co najmniej kilkanaście krajów i organiza­
cji międzynarodowych prowadzi aktywne badania kos­
miczne, a wiele z nich również zajmuje się wojsko­
wym rozpoznaniem kosmiczxQnc.

niżej ograniczono się tylko do bliskiego kos­
mosu, tzn« wokólziemskiej strefy kosmicznej i do 
charakterystyki podstawowych programów rozpoznaw - 
czych, realizowanych w tej strefie, dlatego|prob - 
lemy rozpoznania kosmicznego analizuje się w nastę­
pującej kolejności:
- wojskowe satelity rozpoznawcze;
- rozpoznanie ze statków kosmicznych;
- rozpoznanie ze stacji orbitalnych;
- wykorzystanie satelitów meteorologicznych w roz­

poznaniu wojskowym;
- problemy rozpoznania wojskowego w prograumach cy­

wilnych;
- kosmiczne rozpoznanie radioelektroniczne;
- inne rodzaje rozpoznania kosmicznego*



WOJSKOWE S/.TELITY ROZPOZNAWCZE

Wojskowe rozpoznanie satelitarne prowadzone 
sposobem fotograficzi^Tn i obrazkowych składa się z
następujących etapów:
- fotografowanie kosmiczne /przeszukiwanie terenu 

w celu v;ykiycia obiektów o znaczeniu wojskowym/;
- dostarczanie materiałów rozpoznania fotograficz­

nego z pokładu satelity do ośrodka naziemnego 
/transmisja danych/;

- analiza zdjęć, wybór obiektów i określenie stop­
nia prawdopodobieństwa wykrycia /fot©interpreta­
cja/;

- śledzenie obiektu i kontrola Jego działalności*
Wyżej wymienione etapy, których zakres ograniczają 
Jeszcze warunki zewnętrzne i rodzaj stosowanej apa*̂  
ratury fotograficzneJ, realizuje się w ramach sze­
regu programów rozpoznania kosmicznego*

1*1 * H[stępne__roz£oznanie_^kosmięzne.

Satelity rozpoznania wstępnego wykonują za - 
dania polegające na przeszukiwaniu terenu i wykry­
waniu obiektów wojskowych i gospodarczych o dużych 
Y/ymiarach* Informacje otrzymywane w wyniku rozpo­
znania wstępnego są przekazywane do ośrodków na­
ziemnych celem sprawdzenia i ewentualnego kontynuo* 
Wania rozpoznania za pomocą innych metod i śród - 
ków, w tym również do szczegółowego rozpoznania 
satelitarnego*
A-



Pierwszym ze znaiiych programów wstępnego roz­
poznania satelitarnego był amerykański program 
"Discoverer"/"Odkrywca"/, zainic;jowany w dniu 28.2. 
1959 r.
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Rys.1. Satelita "Discoverer". 1 - ładunek użytecz- 
ny; 2 - paliwo; 3 - utleniacz; 4 - silnik;
5 - zbiornik z ciekłym helem; 6 - EMC»7 - platforma bezwładnościowa; 8 - czujnik 
horyzontu» 9 - ładunek samoniszczący;
10 - zbiornik z ciekłym azotem;

Satelity "Discoverer" początkowo służyły do bada - 
nia możliwości rozpoznania kosmicznego» badania 
aparatury fotograficznej, opracowywania i sprawdza­
nia sposobów zrzucania zasobników z materiałami 
rozpoznawczymi itp. Następnie przejęły one zadania 
rozpoznania wstępnego.Począwszy od 1962 r* imeryka- 
nie nie podają oficjalnych wiadomości ó startach 
satelitów tego programu, lecz wstępne rozpoznanie 
fotograficzne jest prowadzone cały czas, ^lajpierw 
w ramach programu "Discoverer", a następnie jako 
program o numerze kodowym "770". aparatura rozpoz­
nawcza, używana w nowym programie jest prawdopodob­
nie znacznie udoskonalona.





Jednak program ten pozwolił Amerykanom zbadać do­
kładnie przestrzeń wokółziemską pod kątem możli - 
wości prowadzenia rozpoznania kosmicznego» jak 
również omożliwiJ: wypróbowanie wielu prototypów 
satelitarnej aparatury rozpoznawczej i pomocniczej. 
Oprócz podanego wyżej numeru kodowego - "770", 
można się spotkać z potoczną nazwą tego programu, 
jako "Searchand - find". Począwszy od 1973 r. nie 
ma wiadomości o kontynuowania tego programu.

1.2. Szczegółowe rozpoznanie kosmiczne.

Szczegółowe rozpoznanie kosmiczne ma na celu 
dokładne rozpoznanie obiektów już wykrytych w ra­
mach rozpoznania wstępnego, jak również wykrywa ­
nie nowych obiektów o wymiarach znacznie mniej - 
szych, niż to ma miejsce w przypadku rozpoznania 
wstępnego. Umożliwia ono odróżnianie większości 
rodzajów i typów uzbrojenia, sprzętu bojowego i 
technicznego.

Pierwszy podany do wiadomości publicznej 
start satelity rozpoznania szczegółowego nastąpił 
w dniu 31.1«1Эб1 r. Pył to satelita amerykański, 
wystrzelozQT w ramach programu SAMOS /Satellite and 
Missile Observation System/."Samosy" umieszczano 
na orbitach słonecznosynchronicznych biegunowych 
lub zbliżonych do biegunowych. Satelity "Samos"wy- 
syłane w latach 1961-196S należą do tzw. drugiej 
generacji amerykańskich satelitów rozpoznawczych;





Obecnie wykorzystuje się jeszcze doskonalszą apa - 
raturę, gdyż można się spotkać z danymi, że zdję­
cia wykonane przez satelity programu ”110" umoż - 
liwiają odróżnienie obiektów o wjrmiarach 0,6 m.

Ostatnie wersje satelitów "Samos" mogą po­
siadać nawet do 12 ''amer fotograficznych, dwie ka­
mery telewizyjne, kamerę cieplną na podczerwień 
/termalną/ oraz 6 pojemników, które po wykonaniu 
określonego zadania mogą być zrzucane na Ziemię z 
materiałami rozpoznawczymi ̂ Posiadają również apa­
raturę do magazynowania informacji obrazowej na 
pokładzie satelity oraz urządzenia radioteleme - 
tryczne do zdalnego przesyłania zdjęć. Pojemniki 
z materiałsuni rozpoznawczymi mogą być zrzucane 
jeden raz na dobę, w momencie, gdy satelita znaj­
duje się nad Oceanem Spokojnym w pobliżu zachód - 
niego wybrzeża Stanów Zjednoczonych. Natomiast do 
odbioruinformacji przesyłanej drogą radiową służy 
siedem ośrodków naziemnych rozmieszczonych na te­
rytorium Stanów Zjednoczonych, jak i w innych 
częściach globu ziemskiego. Ośrodki te odbierają 
informacje w czasie gdy satelita znajduje się w 
ich zasięgu. Ponadto przesyłanie informacji może 
się odbywać za pomocą satelitów przekaźnikowych, 
szczególnie zaś programu satelitarnego oznaczone­
go numerem "313"* Praktycznie więc informacje mo­
gą być przekezywane z pokładu satelity rozpoznaw­
czego w sposób ciągły.





Począwszy od 1968 p« satelity "Samos" mogą 
zmieniad parametry orbity na rozkaz z Ziemi, przy 
tym czas ich aktywnej działalności na orbicie waha 
się w granicach 20-30 dni.

Analizując możliwości programu SAMOS można są­
dzić» że oprócz bogatej treści strategicznej i ope- 
racyjno—taktyczneJ satelity te dostarczają również , 
wielu szczegółowych informacji o terenie mogących 
mieć zastosowanie do celów kartograficzigrch.

I•3• Satelity rozpoznania wielozadaniowego.

W wyniku ciągłego ulepszania parametrów apa — 
ratury fotograficznej i właściwości techniczno-eks­
ploatacyjnych wojskowych satelitów rozpoznawczych 
skonstruowano satelity wielozadaniowe, które łączą 
w sobie cecł^ satelitów rozpoznania wstępnego i 
rozpoznanj^ szczegółowego. Przykładem tego typu 
obiektów kosmicznych są amerykańskie satelity wy­
syłane w ramach programu "467", zwane również "Big 
Bird" /"Wielki Ptak"/, | lub LASP /Low Altitude 
Space Platform"/. Satelity programu "46?" należą do 
czwartej generacji amerykańskich satelitów rozpo — 
znawczych. Pierwszy start tego satelity nastąpił w 
dniu 15«VI.1971 r. Oprócz aparatury fotograficznej 
i obrazowej służącej do rozpozuŁiHia wstępnego i 
szczegółowego, mają one aparaturę do rozpoznania 
radiolokacyjnego ii radioelektroi^lcznego. Mogą rów­
nież współpracować w systemie w'^zesnego ostrzega - 
nia i prawdopodobnie spełniać Jeszcze szereg innych 
zadań rozpoznawczych.
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PrograiB ”4о7" prawdopodobnie spełnił nadzieje, 
jakie w nim pokładano, gdyż pojawiają się głosy, że 
w latach 1975-197^ ma on przejąć na siebie większość 
zadań rozpoznawczych, które dotychczas należały do 
powietrznego rozpoznania fotograficznego.

Jak już wspomniano, wyniki rozpoznania 
wstępnego przesyła się kanałami radiowymi, nato - 
miast materiały rozpoznania szczegółowego zrzuca się 
na Ziemię w specjalnych pojemnikach, podobnie jak 
w programie "110".

Dalszy rozwój satelitarnego rozpoznania wie­
lozadaniowego polega na zastosowaniu doskonalszej 
aparatury do rozpoznania szczegółowego. .Amerykanie 
będą go realizowali w ramach programu przyszłoś - 
ciowego, który otrzymał już numer kodowy "1010",
W najbliższych latach ma on zastąpić program"467", 
Istotna różnica ma polegać na sposobie przekazywa­
nia informacji,który w wypadku satelitów"!010" ma 
się odbywać nie drogą zrzuceuiia pojemników z filma­
mi, lecz kanałami radiowymi i telewizyjnymi w real­
nej skali czasu, przy tym będzie zachowana , wy­
soka zdolność rozdzielcza zdjęć. Oznacza to, że 
przy zachowaniu wysokich właściwości fotointerpre- 
tacyjnych zdjęć, znacznie zmniejszą się czasy ope­
racyjne otrzymania i opracowania satelitarnej in­
formacji rozpoznawczej.



II. ROZPOZN^iTTIS ZE STATKbw KOSMICZNYCH

Statki kosmiczne są obiektami przeznaczonymi 
do lotu i pobytu człowieka w przestrzeni kosmicz - 
nej. W ramach badania przestrzeni kosmicznej Stany 
Zjednoczone wysyłały i wysyłają wiele cywilnych 
statków kosmicznych z załogami na pokładzie* Stat­
ki te prawdopodobnie wykonują również określone za­
dania rozpoznawcze* Dwa główne sposoby prowadzenia 
rozpoznania, jakich używa się w tym przypadku, to 
fotografowanie i obserwacja*

Obszerne, programy fotografowania kosmicznego 
zrealizowano przy pomocy amerykańskich statków kos­
micznych z serii "Mercury", "Gemini" i "Apollo".
W wyniku wszystkich wypraw statków "Mercury" i "Ge­
mini" wykonano ponad 2400 zdjęć barwnych kamerą 
Hssselblad z obiektywami o ogniskowych 80 1 250mm.

W ramach programu "Apollo" wykonano wiele lo­
tów bezzałogowych i załogowych po orbitach około - 
ziemskich* Do ciekawszych eksperymentów fotografi­
cznych, w ramach tego programu można zaliczyć loty 
statków "Apollo-6" i "Apollo-9".

Wprawdzie amerykańskie statki kosmiczne z za­
łogami były przeznaczone do wykonywania cywilnych 
zadań naukowych, tym niemniej stawianoj im również 
konkretne zadania o charakterze wojskowym. Oprócz 
obserwacji i fotografowania obszarów, którymi in­
teresowały się określone koła wojskowe Stanów Zjed­
noczonych,! wykrywały one starty rakiet balistycz - 
nych, fotografowały i śledziły obce obiekty znaj —
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dujące się w przestrzeni kosmicznej, badały po­
wierzchnię Ziemi w różnych pasmach widma oraz praw­
dopodobnie wykonywały jeszcze inne zadania.

Obecność człowieka 1 na pokładzie statku zwięk­
sza możliwości rozpoznania kosmicznego, jak również 
skraca czasy operacyjne otrzymywania informacji roz­
poznawczej. Dlatego wnioski jakie wyciągnięto z za­
łogowych lotów statków kosmicznych wykorzystuje się 
przy planowaniu i budowie wokółziemskich stacji or­
bitalnych, jak również przy konstrukcji samolotów 
kosmicznych.

Obecnie Amerykanie zakończyli program budowy 
statków kosmicznych. Zastanawiają się nawet w jaki 
sposób wykorzystać te pojazdy i rakiety, które po­
zostały z programu "Apollo".
III* ROZPOZHANIB ZE STACJI ОЕВГРАЫГУСН.

Załogowe stacje orbitalne są kolejnym stop­
niem rozwoju rozpoznania kosmicznego. Ich głównym^ 
zadaniem jest prowadzenie rozpoznania celów naziem­
nych o znaczeniu strategicznym i operacyjnym za po­
mocą aparatury fotograficznej i obrazowej, aparatu­
ry na podczerwień, aparatury radioelektronicznej i 
przyrządów do obserwacji optycznej. Ponadto stacjo 
orbitalne mogą prowadzić rozpoznanie meteorologicz­
ne, rozpoznanie obcych obiektów znajdujących się w 
przestrzeni kosmicznej, pełnić funkcje kosmicznych 
stanowisk dowodzenia, współpracować ' w systemie 
wczesnego ostrzegania, służyć jako kosmiczne stacje 
przekaźnikowe, jak również prowadzić różne ekspery­
menty techniczne,biologiczne i inne.
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Jednym z pierwszych programów budowy załogo - 
we;j orbitalnej stacji rozpoznawczej był amerykański 
program MOL /Manned Orbital Laboratory/. Przewidy - 
wał on wysłanie pięciu satelitów—  laboratoriów z 
załogami dwuosobowymi na orbity biegunowe o wyso­
kości około 600 km. Czas przebywania jednej załogi 
w przestrzeni kosmicznej miał wynosić około 30 dni,, 
a wystrzelenie pierwszego laboratorium miało nastą­
pić w 1969 r. Prawdopodobnie ze względów finanso - 
wych zaniechano realizacji tego programutnatomiast 
część zadań z programu MOL przeniesiono do progra­
mu cywilnego "Skylab", realizowanego w wyniku skró­
cenia programu "i^pollo" z 20 do 17 statków kosmicz­
nych.

W roku 1972 miał nastąpić start amerykańskiego 
laboratorium orbitalnego "Skylab". Stację tę osta­
tecznie uruchomiono w 1973 r«, wprowadzając ją na 
orbitę przy pomocy rakiety nośnej "Saturn", której 
ostatni człon wykorzystano na urządzenie miejsca 
pracy dla trzyosobowej załogi. "Skylab" jest wy - 
posażony w różnorodną aparaturę, zaś w skład urzą«« 
dzeń fotograficznych wchodzi następujący sprzęt: 
aparatura do fotografii wielospektralnej, wielopas- 
mowe urządzenie analizujące, kamera pomiarowa.

Urządzenie wielospektralne składa |się z 
sześciu kamer firmy Itek o ogniskowych 130 mm.Każ­
de zdjęcie zawiera obraz tego samego terenu o po­
wierzchni 170x170 km, lecz jest wykonane w innym 
paśmie widma. Wielopasmowe urządzenie analizujące 
wybiera obraz liniowo w pasmach od 0,41 do 12,3/vn
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i rê strii-le je przy pomocy 13 kanałów*
Kamera pomiarowa Hycon o ogniskowej 4бО mm 

jest zmodyfikowaną wersją kamery wykorz3rst3rwanej w 
programach "Apollo" 13 i 14. Każde zdjęcie obejmuje 
obszar 109x109 km i umożliwia odczytanie obiektów 
terenu o wymiarach 10 m. Opracowanie wyników eks - 
perjnnentu fotograficznego ^Skylab" jeszcze trwa* 

Uruchomienie stacji orbitalnej jest również 
w planie państw zachodnioeuropejskich, ja ich prog­
ram budowy laboratorium kosmicznego "Spacelab" 
/Space Laboratory/ jest daleko zaawansował^*

IV, Ij^TKORZYSTANIE ЗАТЕЫТЬИУ METEQROŁOGICZgYC?H W 
ROZPOZSĄglU W0JSK07/YS.

Zastosowanie satelitów meteorologicznych w 
rozpoznaniu wojskowym ma podwójne znaczenie* Sate­
lity te głównie zbierają informacje o warunkach at­
mosferycznych pazmjących na kuli ziemskiej, tym sa­
mym badają warunki meteorologiczne w rejonach,nad 
którymi znajdują się satelity rozpoznawcze* Drugie 
zadanie, uboczne, to możliwośó jwykorzystania zdjęó 
meteorologicznych w  rozpoznaniu wojskowym*

Amerykanie posiadają specjalny, wojskowy prog­
ram satelitów meteorologicznych, funkcjonujący od 
^962 r*, oznaczony numerem "4IT** i znany również, 
jako CSS /Cloud Cover Satelitę/. Satelity tego 
programu są wysyłane na orbity polarne, skąd dos - 
tarczają informacji o stanie pogody w rejonach 
przeznaczonych do fotografowania przez wojskowe sa-
18 .



telity rozpoznawcze, ostatnio te satelity wręcz 
steru;ją pracą kamer satelitów rozpoznawczych* W ra­
mach tego programu Amerykanie wystrzelili dotych - 
czas kilkanaście satelitów*

Obecnie można zauważyć zmiany w amerykańskim 
wojskowym programie ,'meteoroligicznym* 0trz3rmał on 
nową nazwę "Defense Meteorological Satellite Prog­
ram" i jest realizowany przez satelity z serii 
"Block"* Satelita "Block 5C" jest już na orbicie, 
a w najbliższym czasie ma być wysłany satelita 
"Block 5D”* Aparatura pokładowa satelitów "Block" 
składa się z kamer pracujących w paśmie fal widzial­
nych i w podczerwieni bliskiej* Zdolność rozdziel­
cza zdjęć, wykon3Hwanych po oświetlonej stronie ku­
li ziemskiej, wynosi około ^00 m w stosunku do te­
renu, zaś zdjęć obszarów znajdujących się po stro­
nie nocnej - około 2,5 km*

Spośród innych zachodnich satelitów meteoro - 
logicznych na uwagę zasługują następujące prograr^r 
amerykańskie:
- TIROS /Telewision and Infra Red Observation Sys­

tem/ ;
- ESSA /Environmantal Science Service Administra - 

tion/;
- ITOS /Improved Tiros Operational Satellite/;
- Nimbus;
- NOAA /National Ocean! and Atmospheric Adminis - 

tration/;
- ATS /Application Technology Satellite/;
- SMS /Sychronois Meteorological Satellite/.

19





Satelity "Tiros" /pierwszy start w dniu 1.4. 
1960 г#/ były pieiTwszymi amerykańskimi satelitami 
meteorologicznymi, wyposażonymi w dwie kamery te - 
lewizy^ne* iSatelita "Tiros" podczas jednego okrą - 
żenią przesyłał 32 zdjęcia, a w ciągu doby- zdję - 
cia z obszaru obejmującego około 20% powierzchni 
globu ziemskiego# W latach 1960-1966 wysłano 10 sa­
telitów tego typu, które przesłały ponad pół mi - 
liona zdjęó.

Satelity "ESSA" były udoskonaloną jwersją 
! "Tiros". Mały więc podobną aparaturę i cele badaw­
cze# W latach 1966-1969 wysłano 9 satelitów tej 
serii na orbity biegunowe o wysokościach 1350 - 
1500 km.

Satelity "HOS" stanowią | udoskonaloną wer - 
sję satelitów "Tiros" i mają ulepszoną aparaturę 
do odległościowego przesyłania obrazów# Podczas 
jednego okrążenia wymieniony satelita wykonuje 11 
zdjęó z oświetlonej części Ziemi, a każde zdjęcie 
przesyła do ośrodka naziemnego w czasie 3 minut.

Satelity "Eimbus" /pierwszy start w dniu 
28.8.1964 r#/ fotografują pokrywę chmur w ciągu 
całej doby, a obrazy przesyłają w czasie rzeczy - 
wistym. Mają podobną aparaturę jak satelity "Ti - 
ros", lecz bardziej udoskonaloną. Właściwie każdy 
z pięciu Satelitów "Eimbus" wysła^aych do roku 1972 
ma nieco odmienną aparaturę, a wlfc i odmienne 
przeznaczenie#

Satelity "NOAA" są w pewnym sensie kontynu - 
acją programu "ITOS". Ich wyposażenie składa się
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z aparatury odbierającej promieniowanie w szero - 
kim przedziale widma elektromagnetycznegofod pas-f 
ma fal widzialnych do podczerwieni średniej.
Oprócz fotografowania pokrywy chmur umożliwiają 
one pomiar temperaturyj.atmosfery od powierzchni' 
Ziemi do wysokości około 30 km. Dotychczas wysła­
no trzy satelity tego typu.

Satelity "ATS" są satelitami wielozadanio - 
wymi, w tym również posiadają aparaturę fotogra - 
ficzną, przy pomocy której wykonują zdjęcia pokry­
wy chmur z wysokości orbity geostacjonarnej. Do­
tychczas wystrzelono 6 satelitów tego typu, przy 
tym każdy z nich posiada nieco inną aparaturę fo­
tograficzną, lecz we wszystkich przypadkach zdol­
ność rozdzielcza zdjęć, liczona w stosunku do te­
renu, mieści się w granicach 2-3»5 km.

Satelity "SMS" są najnowszą wersją amerykań­
skich satelitów meteorologicznych. Ich wyposażę - 
nie składa się z aparatury pracującej w paśmie fal 
widzialnych i w podczerwieni, z orbity geosynchro- 
nicznej mogą obserwować pokrywę chmur stale nad 
tym samym obszarem terenu. Pierwszego satelitę 
"SBtS"jwystrzelono w maju 1974 r.l, następny sateli­
ta "SMS-2" jest w przygotowaniu. Kolejne satelity 
tego programu oznaczono "GOES" z odpowiednim nu­
merem kolejnym* W ramach powyższego^ programu prze­
widuje się współpracę; następujących państw: ZSRR, 
USAf Francji i Japonii.

Podstawowe dane o programach meteorologicznych 
podano w tabeli nr 2.
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Ze zdjęć tych można również odczytać wiele obiek­
tów o znaczeniu operacyjno-strategicznym, takich 
jak? sieć linii komunikacyjnych, urządzenia stacyj­
ne, duże mosty i wiadukty, większe budynki miejs - 
kie, zakłady przemysłowe, porty i bazy morskie, 
porty lotnicze z usytuowaniem pasów startowych i 
urządzeń lotniskowych, stanowiska startowe rakiet 
strategicznych, system stanowisk obrony antysate - 
litarnej i wiele innych obiektów* Ponadto na pod - 
stawie zdjęć otrzynQrwanych w róźz^ch pasmach widma 
można rozpoznać rozmieszczenie niektórych surowców 
na obszarze kraju, w tym również surowców stratę - 
gicznych*

VI. KOSMICZÜJE ROZPOZHASIE RABIOELEEPROFICZHE.

Radioelektroniczne urządzenia rozpoznawcze 
znajdujące się na sztucznych satelitach Ziemi są 
przeznaczone głównie do wykrywania i określania pa­
rametrów taktyczno-technicznych oraz lolralizacji 
różnego rodzaju środków radioelektronicznych* 
Dzięki temu pozwalają one rozszyfrować strukturę 
operacyjno-taktyczną systemów obrony przeciwlotni­
czej, przeciwrakietowej i przeciwsatelitamej* 
Uzyskiwane tą drogą informacje stwarzają |podsta­
wę do planowania uderzeń oraz zakłóceń i przeciw - 
działania~>adioelektr bnicznego *1

Pierwsze próby rozpoznania radioelektronicz — 
nego wykonano przy pomocy satelitów "Discoverer" i
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«Samos”. W maju 1962 г .wprowadzono na orbitę około- 
ziemską pierwszego specjalnego satelitę rozpoznania 
elektronicznego9 a od roku 1967 zastosowano już no­
wą generację tych satelitów. Orbity satelitów są 
wybrane z myślą uzyskania optymalnych parametrów 
nad terytorium ZSER i Chin. Amerykanie m.in. pro - 
wadzą rozpoznanie urządzeń radioelektronicznych 
systemu antyrakietowego ZSRR, podsłuch rozmów pro­
wadzonych z radzieckich atomois^ch okrętów podwod - 
nych i inne*

Aktualnie amerykańskie satelity rozpoznania * 
elektronicznego można podzielió na dwie grupyi 
1/ satelity rozpoznania ogólnego /prawdopodobnie 

rozpoznanie ogólne prowadzą satelity elektronicz­
ne o dużej masie, wynoszącej około 1000-2000 kg 
i więcej/;

2/ satelity rozpoznania szczegółowego /prawdopodob- 
„ nie są to satelity o małej masie, rzędu kilku­

dziesięciu kilogramów/.
Głównym zadaniem satelitów elektronicznych 

jest określenie przeznaczenia i usytuowania środków 
elektronicznych na terytorium przeciwnika, a przede 
wszystkim:
- uzyskanie informacji o systemie radioelektronicz­

nym przeciwnika;
- określenie parametrów i dyslokacji tego systemu, 

wyniku prowadzenia satelitarnego rozpoznania
elektronicznego uzyskuje się następujące informa - 
cje:
- częstotliwość nośną sygnałów;
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• TTspółr^ędne źródła emisji;
' tvp źrodka elćlitronicanego;
• par-metry odebranych sygnałów/długość impulsów, 
csęstotliv/ość povvtaraania, kształt wiązek bocz - 
nych charakterystyki promieniowania anten,rodzaj 
polaryzacji, rodzaj modulacji itp/.

Skład aparatury do satelitarnego rozpoznania 
:lektronicznego podano na rys, 3*

1 3 1

Ч

__I___

Ö
Rys•3*Schemat blokowy aparatury radioelektronicznej.
1 . Zespół odbiorczy,
2, Zespół antenowy,
3* Analizator parametrów odbieranego sygnału,
4- Zespół pelengacyjny#!
5# Zespół pamięci i opracowania informacji,
6, Zaspół telemetryczrq^,
7, Zespół köntroli^.

Umożliwia ona odbior sygnałów w określonym 
zakresie częstotliwości, określenie parametrów od­
bieranych sygnałów, analizę parametrów czasowych, 
widmowych i energetycznycł^, określenie położenia 
urządzenia elektronicznego, rozpoznanie tego urzą­
dzenia oraz przesyłanie wyników do ośrodków na - 
ziemnych.
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Proces rozpoznania polega na przyrównaniu ode­
branych sygnałów do parametrów charakteryzujących 
odebrane urządzenia oraz grupowaniu parametrów w 
zależności od rodzaju środka elektronicznego*

Lokalizacja źródeł promieniowania może być 
bezpośrednia, gdy sygnał odbiera się w jednym punk­
cie, oraz pośrednia, gdy sygnały odbiera się w kil­
ku punktach. W satelitach elektronicznych przeważ­
nie stosuje się metodę bezpośrednią, w której an - 
tena wąskokierunkowa odbiera sygnały wysyłane przez 
urządzenia elektroniczne znajdujące się na obszarze, 
nad którym przelatuje satelita. Zbyt małą dokład - 
ność tej metody zwiększa się poprzez wielokrotne 
przeloty satelity elektronicznego nad danym obsza­
rem*

Przesyłanie sygnałów do ośrodków naziemnych 
może następować niezwłocznie po odebraniu sygnałów,! 
względnie po wstępnej rejestracji i analizie na po­
kładzie satelity. Rejestracja moż^ się odbywać na­
stępującymi sposobami: na taśmie4 ’tyczki)» taś­
mie perforowanej, ?rideomagnetofoMe oraz przez fo­
tografowanie ze wskaźnika obrazowego* Stosuje się 
również bezpośrednie wprowadzanie sygnałów do pa­
mięci EMC*

Satelity elektroniczne umiessscza się na orbi­
tach o wysokości około 500 km, na, których mogą od­
bierać tylko fale o wielkiej i bardzo wielkiej 
częstotliwości, tzn. fale głównie wykorzystywane 
w systemach obrony antyrakietow©powietrznej i w 
łączności*
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Zdarzają się jednak przypadki wysyłania sate­
litów rozpoznania elektronicznego na orbity na 
mniejszych wysokościach.* Prawdopodobnie satelity 
v,'ie loża dani owe programu"467”również posiadają apa­
raturę do rozpoznania elektronicznego, a ponieważ'; 
ich orbity są rzędu 150-500 km oznacza to, że mo­
gą one odbierać promieniowanie na falach krótkich* 

Codziennie nad Polską ma miejsce od kilku do 
kilkunastu przelotów satelitów radioelektronicz - 
nych rozpoznania ogólnego i szczegółowego* Przelo­
ty odbywają się w różnych porach doby, z dośó róż­
norodnymi natężeniami, a czas jednego przelotu wy­
nosi około 1 min* 45 sek« Odbywa się więc systema­
tyczna penetracja obszaru Polski w dzień i w nocy, 
lecz znając parametry orbit można prognozować prze­
loty satelitów elektronicznych, nawet na kilka dni 
wcześniej. Jednak w przypadku satelitów manewrują­
cych na orbicie problem określenia rodzaju rakiety■ 
i parametrów jego orbity jest niewspółmiernie bar­
dziej skomplikowany.

Obecnie Amerykanie prowadzą rozpoznanie kos - 
miczne w ramach programu "FEREET", stanowiącego > 
radioelektroniczną wersję programu "SAMOS”. Przed 
programem tym postawili Amerykanie następujące za­
dania:
- rejestrowanie emisji radiowych w systemach łącz­

ności przeciwnika;
- lokalizację wykrytych źródeł emisji radiowych;"
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~ ustalenie częstotliwości i innych, parametrów 
systemów radiolokacy;3itych i radiowych;

- przechwytywanie korespondencji radiowej.
Satelity "PERRET" wprowadzane są na orbity ko­

łowe o wysokości około 500 km. Na orbitach tych, 
które nachylone względem płaszczyzny równika 
pod kątem od 80® do 1 1 0®, przebywają do kilku lat. 
Przesyłanie wyników rozpoznania na Ziemię odbywa 
się drogą radiową^ Od 1962 r. wysłano w przestrzeń 
kosmiczną ponad 40 satelitów "Perret".

W najbliższym czasie projektuje się|zastąpię - 
nie Satelitów **Perret** przez nową, drugą generację 
satelitów rozpoznania redioelektronicznego, której 
nadano numer kodowy **741" a opracowaniem jej zaj - 
mu je się firma Hughes Aircraft.

VTI. INNE RODZAJE ROZPOZNANIA KOSMICZNEGO.

Oprócz wyżej wymienionych rodzajów satelitów 
rozpoznawczych istnieją również programy sateli - 
tarne, mające na celu uzyskanie bardzo wąskiej in­
formacji, wyodrębnionej z programów ogólnych.Można 
do nich zaliczyć satelity wykrywające wybuchy nu­
klearne na Ziemi i w przestrzeni kosmicznej, sa - 
telity wykrywające starty rakiet balistycznych 
/wczesne ostrzeganie/, ruchy okrętów na morzu/m.in. 
okrętów podwodnych/ i inne.
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Ballistic Missile Early Warning System/, funkeJo- 
on^^cy w cparciu о naziemne stacje obserwacyjne 
oraz odpowiednie samoloty i okręty. Zdaniem Amery­
kanów współdziałanie obu systemów zapewźii zwięk - 
szenie przedziału czasowego, od chwili dostrzeże - 
nia międzykontynentalnego pocisku rakietowego do 
chwili osiągnięcia przez niego celu na terenie Sta-, 
nów 'Zjednoczonych z 15 do 30 min.

Program "IS" /Integrated Satellite/ oznaczony 
też kryptonimem "Program 949" i działający od|l968r, 
spełnia funkcje wielozadaniowe. Wyposażenie sate - 
litów "IS", złożone z fotograficznej i radioelek — 
tronlcznej aparatury rozpoznawczej, między innymi 
aparatury na podczerwień czujników do wykrywania 
promieni rentgenowskich i kamery telewizyjnej umo­
żliwia prowadzenie rozpoznania fotograficznego i 
radioelektronicznego oraz wykrywanie wybuchów Ją - 
drowych i ostrzeganie przed napadem rakietowym.

Specyficzną cechą satelitów "IS" Jest ich or­
bita synchroniczna /o perigeum około 31000 km i 
apogeum około 38000 km/, dzięki czemu znajdują się 
niemal w stałym położeniu nad określonymi obszara­
mi Ziemi. Ha orbitach tych mogą przebywać do kilku 
tysięcy lat. W ramach tego programu wystrzelono! 
cztery satelity w latach 1968-1970. Ha podstawie 
doświadczeń z satelitami "IS" opracowano nowy prog­
ram, który oznaczono symbolem "647"*

Pierwszą parę satelitów programu "647" wystrze­
lono w 1970 r. na orbitę o perigeum około 25000 km 
i apogeum około 35500 km.
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Czas obiegu wokół’ Ziemi wynosi około 20 godzin, 
Hastępna para satelitów "647" została wystrzelona 
w 1971 r* i umieszczona na orbicie synchronicznej 
nad Oceanem Indyjskim. Prawdopodobnie kolejne sa­
telity bfdą również rozpoznawały ruchy okrętów i 
statty rakiet balistycznych wystrzeliwanych z ato­
mowych okrętów podwodnych, będą więc wysyłane w 
ramach przyszłościowego programu **749" /Ocean Sur­
veillance Satellite/.

Program "VELi HOTEL", znany też jakoj"Hucle- 
ar Detection Satellites" i oznaczony obecnie kryp­
tonimem "823", rozpoczął funkcjonowanie w 1963 r. 
^ s t  on przeznaczony do wykrywania wybuchów jądro­
wych, szczególnie w przestrzeni kosmicznej oraz do 
określania stopnia skażenia radioaktywnego. Sate - 
lity "VELA HOTEL" mają kształt [ 12-ścianów, 20 - 
śeianów lub 26-ścianów i wyposażone są w hpara - 
tarę do wykrywania promieniowania towarzyszącego 
wybuchom jądrowym. W skład aparatury wchodzi 6 de­
tektorów promieniowania gamma, 10 detektorów pro - 
mieniowania rentgenowskiego, detektor neutronów 
oraz 10 liczników ochronnych, zabezpieczających 
aparaturę przed fałszywymi sygnał^ai, których źród­
łem jest naturalne promieniowanie kosmiczne.

Aparatura rozpoznawcza jest bardzo czuła.Przy 
wybuchach bomb jądrowych średniej mocy wykrywa pro­
mieniowanie rentgenowskie z odleg^łości do 100 ;mln 
km,a promieniowanie gamma i strmiień elektronów-2  
odległości do 1 min km.
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Rys. 5>* Satelita ”Vela - Hotel".

Detektory rozmieszczone są równomiernie na 
całe;) powierzełini satelity» który znajduje się w 
ruchu obrotowym względem własnej osi» dzięki czemu 
wszystkie kierunki przestrzeni kosmicznej śledzone 
są przez wiele detektorów, niezawodność działania 
satelitów jest ogromna i wyraża się prawdopodobień­
stwem fałszywego alarmu raz na 100 lat.

Satelity "VELA HOTEL" krążą na dużej wysokoś­
ci wynoszącej od 80 tys. do 120 tysięcy km» po or­
bitach zorientowanych względem płaszczyzny równika 
pod kątem 35° do 41° i wyposażone są w urządzenia 
manewrujące» które umożliwiają zmianę orbity oraz 
przejście z orbity eliptycznej na kołową. Silniki 
manewrujące uruchsumiaTne są na~rozkaz z Ziemi. Po­
czątkowo satelity wprowadzane były na orbitę za 
pomocą rakiety nośnej "Atlas Agena D»a ostatnio lęr-
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strzeliwane są wspólnie z innymi satelitami 
wojskowymi /badania rozchodzenia się fal radiowych, 
badania środowiska/ przy użyciu rakiety nośnej"Ti- 
tan-3C. Do tej pory Amerykanie wystrzelili kilka 
par satelitów "7ELA HOTEL”, ostatnią - w roku 1970.

Z A K O Ń C Z E N I E

W yże j o m ów lllśoor podstaw ow e p ro g ram y ro z p o ­
z n a n ia  s a t e l i t a r n e g o  r e a l iz o w a n e  p r z e z  S ta n y  Z j e ­
dnoczone w o s t a t n i n  p i ę t n a s t o l e c i u *  J a k  w y n ik a  z  
p rz e d s ta w io n e g o  m a t e r i a ł u ,  r o z p o z n a n ie  ko s m ic zn e  
może d o s ta r c z y ć  w i e l u  i n f o r m a c j i  w o js k o w y c h  i  go ­
s p o d a rc z y c h  o z n a c z e n iu  s t r a t e g ic z n y m ,  o p e ra c y j  -  
nym 1 ta k ty c z n y m *  N ie  w n lk a llś o o r  r ó w n ie ż  w s z c z e ­
g ó ło w e  m o ż l iw o ś c i  ro z p o z n a w c z e  p o s z c z e g ó ln y c h  p r o ­
gram ów , są  one t r e ś c i ą  In n e g o  o p ra c o w a n ia « P o n a d to  
n ie  p o ru s z a liś m y  t a k i c h  problem ów , J a k :  o b ie g  i n  -  
f o r m a c j i  k o s m ic z n e j i  te rm in o w o ś ć  r o z p o z n a n ia ,c ią ­
g ło ś ć  r o z p o z n a n ia  ko s m ic zn e g o  i  s z e r e g  in n y o h ,o g ra -  
n i c  z a ją c  s ię  t y lk o  do demy oh o g ó ln y c h *

N in ie js z e  o p ra c o w a n ie  m ia ło  n a  c e lu  z w ró c e ­
n i e  uweigi n a  w c ią ż  r o s n ą c ą  r o l ę   ̂ r o z p o z n a n ia  k o ­
s m ic z n e g o , n a  u w z g lę d n ia n ie  je g o  m o ż liw o ś c i zeurów- 
n o  w o k r e s ie  pokojow ym  J a k  i  w p la n o w e u ilu  d z ia ła l i  
b o jo w y c h *
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